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e – Παράβολο     

είσπραξη 40.2.2 655 

είσπραξης επιστροφής  42.7 707 

mydata     

δεδομένα που διαβιβάζονται 15Α.4 293 

διασύνδεση των ΦΗΜ 15Α.10 305 

έναρξη λειτουργίας της πλατφόρμας υποδο-
χής των δεδομένων που διαβιβάζονται 

15Α.8 302 

εξαιρούμενοι 15Α.3 293 

κυρώσεις 15Α.9 304 

ορισμοί 15Α.1 292 

πωλήσεις ενεργειακών προϊόντων 15Α.4.1 295 

τρόπος - διαδικασία 15Α.5 297 

υπόχρεοι 15Α.2 292 

χαρακτηρισμός συναλλαγών και ειδικές υπο-
χρεώσεις οντοτήτων 

15Α.7 300 

χρόνος διαβίβασης σύνοψης παραστατικών 15Α.6 299 

Αγρότες     

ειδικού καθεστώτος - επιστροφή Φ.Π.Α.  42.5, 42.5.1 699, 704 

Ακίνητα (μεταβιβάσεις)     

στις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννή-
θηκε μέχρι την 31.12.2017 

70.12 1252 

Αλληλέγγυα ευθύνη     

απαλλαγή από τις οφειλές νόμιμων εκπρο-
σώπων/διοικούντων νομικών προσώπων 
κατά την διαδικασία πτώχευσης 

50.11 817 

άσκηση ενδικοφανούς και δικαστικής προ-
σφυγής 

50.10 816 

άσκηση ενδικοφανούς και δικαστικής προ-
σφυγής ατομικώς από τα αλληλεγγύως ευθυ-
νόμενα πρόσωπα 

63.11 1086 

γενικά 50.1 799 

διοικούντων – ισχύς των νέων διατάξεων 50.3 803 

διοικούντων – παράγοντες που πρέπει να ε-
ξετάζονται 

50.4 805 

διοικούντων – προϋποθέσεις 50.2 802 

διοικούντων αθλητικά νομικά πρόσωπα 50.12 822 

εκκαθαριστών δημοτικών επιχειρήσεων 50.6 812 

εκκαθαριστών δικαστικά διοριζόμενων διοι-
κήσεων νομικών προσώπων 

50.7 812 

έλλειψη υπαιτιότητας για τη μη στοιχειοθέ-
τηση της αλληλέγγυας ευθύνης 

50.4.3.1 809 
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έλλειψη υπαιτιότητας για τη μη στοιχειοθέ-
τηση της αλληλέγγυας ευθύνης για οφειλές 
προς τους φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης 

50.4.3.2 811 

κρίσιμος χρόνος για τη θεμελίωση 50.4.1 805 

ομόρρυθμων εταίρων Ο.Ε. ή Ε.Ε. 50.5 811 

παραδείγματα 50.9 813 

παράταση υποβολής αίτησης για την άρση 
της ευθύνης και των μέτρων σε βάρος των 
αλληλεγγύως ευθυνόμενων διοικούντων νο-
μικά πρόσωπα και νομικές οντότητες για φο-
ρολογικές οφειλές 

46.9 769 

στις φορολογίες κεφαλαίου (μεταβιβάσεις α-
κινήτων κ.λπ.) 

50.8 813 

συνδρομή κατονομαζόμενης ιδιότητας 50.4.2 806 

υπαιτιότητα 50.4.3 808 

Αμοιβαία διοικητική συνδρομή     

αξιολόγηση 29.3.3 559 

ειδικότερα θέματα 29.3 550 

θεσμικό πλαίσιο 29.2 548 

μεθοδολογία 29.3.2 552 

όροι 29.3.1 550 

στο πεδίο της άμεσης φορολογίας 29.1 548 

Αμοιβαία συνδρομή     

αρμόδιες αρχές 52.2, 52.4 840, 842 

ενέργειες των αρμόδιων αρχών 52.3 841 

έντυπα αιτήσεων συνδρομής και ενιαίου τίτ-
λου 

52.5 843 

στην είσπραξη απαιτήσεων 52.1 840 

Αμοιβαίος διακανονισμός     

αλληλεπίδραση με άλλες διαδικασίες 63Α.6 1094 

αποτέλεσμα της ΔΑΔ 63Α.8 1096 

απόφαση 63Α.9 1097 

αρμόδια Αρχή 63Α.2 1091 

διαβούλευση αρμοδίων αρχών - έγγραφο 
διατύπωσης θέσεων 

63Α.7 1095 

διαδικασία 63Α.1 1090 

διασφάλιση απορρήτου - δημοσιότητα 63Α.10 1098 

ουσιαστικός έλεγχος του αιτήματος 63Α.5 1093 

περιεχόμενο του αιτήματος 63Α.4 1092 

τυπικός έλεγχος του αιτήματος 63Α.3 1091 
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χώρες με τις οποίες η Ελλάδα έχει συνάψει 
Σ.Α.Δ.Φ. 

63Α.11 1099 

Αναγκαστική εκτέλεση     

γενικά 48.1 782 

πλειστηριασμού που επισπεύδεται από το 
Δημόσιο 

48.2 782 

Αναδρομικές      

αποδοχές και συντάξεις που αφορούν τα φο-
ρολογικά έτη 2014 έως και 2017 

70.16 1259 

αποδοχές και συντάξεις που εισπράχθηκαν 
το έτος 2013 

70.15 1256 

Ανάθεση     

καθηκόντων 4.1 32 

Αναστολή λειτουργίας επαγγελματικής ε-
γκατάστασης 

    

αλλαγή του φορέα ή διακοπής της επιχείρη-
σης 

25.3.8 494 

διαδικασία σφράγισης και αποσφράγισης 25.3.6 493 

διενέργεια ελέγχου από μη υπαγόμενα στην 
Α.Α.Δ.Ε. ελεγκτικά όργανα 

25.3.10 496 

ειδική χρηματική κύρωση 25.3.9 495 

επιβολή του ειδικού προστίμου 25.3.4 489 

λοιπά θέματα 25.3.11 497 

μεταβατικές διατάξεις 25.3.12 497 

μη έκδοση ή ανακριβής έκδοση παραστατι-
κών 

25.3.1, 25.3.2 486 

παραβίαση ή παραποίηση ή επέμβαση ΦΗΜ 25.3.5 492 

παραβίαση του μέτρου αναστολής 25.3.7 494 

παρεμπόδιση διενέργειας του φορολογικού 
ελέγχου 

25.3.3 488 

Ανωτέρα βία     

αίτημα για απαλλαγή 61.4 1064 

απαλλαγή 61.1 1064 

έννοια 61.3 1064 

πότε χορηγείται η απαλλαγή 61.2 1064 

Αποδεικτικό ενημερότητας     

αίτηση για χορήγηση 12.1.5.1 190 

ανέγερση πολυκατοικίας με αντιπαροχή 12.6 217 

απαγόρευση συμψηφισμού/παρακράτησης 
σε περίπτωση ένταξης στη ρύθμιση οφειλών 
μέσω της παροχής δεύτερης ευκαιρίας 

12.1.7.3 199 

απόδοση παρακρατούμενων ποσών 12.1.7.2 198 
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άρση δέσμευσης 12.3 215 

βεβαίωση οφειλής 
βλ. Βεβαίωση ο-

φειλής 
  

για μεταβίβαση ακινήτου/είσπραξη χρημά-
των 

12.1.7.1 197 

δέσμευση χορήγησης - Μητρώο πραγματι-
κών δικαιούχων 

12.4 216 

διαδικασία αίτησης – αναζήτησης – αρμόδιο 
όργανο 

12.1.5 189 

διαδικασία και ποσοστό παρακράτησης του 
αποδεικτικού ενημερότητας σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις εκτάκτων γεγονότων που επι-
βάλλουν την άμεση καταβολή προκαταβο-
λών 

12.1.10 205 

εξαιρέσεις από την προσκόμιση 12.1.1 184 

ποσοστό παρακράτησης 12.1.7 194 

πράξεις και συναλλαγές για τις οποίες απαι-
τείται η προσκόμιση 

12.1 183 

πρόσωπα τα οποία δύνανται να ζητούν και 
να λαμβάνουν 

12.1.8 200 

προϋποθέσεις μη χορήγησης σε ειδικές περι-
πτώσεις διασφάλισης σοβαρών συμφερό-
ντων του Δημοσίου ή περιπτώσεις οικονομι-
κού εγκλήματος και μεγάλης έκτασης φορο-
διαφυγής 

12.1.9 205 

προϋποθέσεις χορήγησης 12.1.2 185 

τύπος - περιεχόμενο 12.1.6 193 

υλοποίηση επενδυτικών σχεδίων 12.7 217 

υποχρέωση αυτόματης άντλησης 12.1.11 206 

χορήγηση για παρελθόντα χρόνο 12.1.3 187 

χορήγηση στον κληρονόμο 12.5 216 

χρόνος ισχύος 12.1.4 189 

Απόρρητο     

αρμόδια όργανα χορήγησης στοιχείων και 
πληροφοριών φορολογουμένων 

17.4 336 

αστική ευθύνη 17Α.2.5 360 

γενική υποχρέωση υπαλλήλων 17Α.2.1 341 

είδη ευθύνης 17Α.2, 17Α.2.2 340, 342 

καταχώριση και παρακολούθηση χορήγησης 
στοιχείων και πληροφοριών 

17.5 338 

παραβίαση - κυρώσεις 17Α.1 340 

πειθαρχική ευθύνη 17Α.2.3 343 
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περιεχόμενο και υποβολή αιτήματος για χο-
ρήγηση στοιχείων και πληροφοριών φορολο-
γουμένων 

17.3 324 

ποινική ευθύνη 17Α.2.4 353 

τήρηση από όλα τα πρόσωπα πέραν των υ-
παλλήλων της ΑΑΔΕ 

17.2 320 

τήρηση απορρήτου από υπαλλήλους της Φο-
ρολογικής Διοίκησης 

17.1 317 

Ατομική ειδοποίηση     

διαδικασίες κοινοποίησης 47.2 778 

καταβολής οφειλής/υπερημερίας 47.1 778 

τύπος και περιεχόμενο 47.3 778 

Αυτουργοί     

έννοια 67.1 1215 

ΑΦΜ     

αιτούντων διεθνή προστασία 11.6 161 

αναστολή για διενέργεια ενδοκοινοτικών συ-
ναλλαγών 

11.3 141 

απενεργοποίηση 11.3 141 

απόδοση σε πολίτες τρίτης χώρας που απα-
σχολούνται σε αγροτικές εργασίες 

11.4.2 153 

απόδοση σε φορολογούμενο ή σε πρόσωπο 
που δεν τυγχάνει φορολογούμενος με οίκο-
θεν ενέργειες 

11.4.1 151 

λήψη 11.1 140 

οδηγίες για τη χρήση της υπηρεσίας 
«myAADElive» 

11.7 168 

οίκοθεν ενέργειες της Φορολογικής διοίκησης 
για την απόδοση 

11.4 149 

υποχρεωτική αναγραφή 11.2 140 

ΑΦΜ - Εγγραφή νέων χρηστών     

απενεργοποίηση κωδικών πρόσβασης 11.5.8 161 

απόρριψη αίτησης εγγραφής στις ηλεκτρονι-
κές υπηρεσίες 

11.5.7 160 

ενεργοποίηση λογαριασμού χρήστη – επα-
νεγγραφή 

11.5.5 158 

εξουσιοδοτήσεις 11.5.6 159 

στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες TΑXISnet 11.5 154 

ΑΦΜ - Κλειδάριθμος     

αυτοπρόσωπη παραλαβή στη Δ.Ο.Υ. 11.5.1 155 

παραλαβή από νομικά πρόσωπα/νομικές ο-
ντότητες μέσω βιντεοκλήσης 

11.5.4 158 
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παραλαβή από φυσικά πρόσωπα εξ αποστά-
σεως 

11.5.2 156 

παραλαβή από φυσικά πρόσωπα εξ αποστά-
σεως μέσω βιντεοκλήσης 

11.5.3 157 

Βεβαιωμένες οφειλές Δ.Ο.Υ.     

διαγραφή μέχρι και του ύψους του ενός (1) 
ευρώ 

48.3 783 

είσπραξη 40.2.2 655 

πληρωμή σε πιστωτικά ιδρύματα και στα 
ΕΛ.ΤΑ. 

41.3 667 

Βεβαίωση οφειλής     

από τα Τελωνεία 12.2.4 211 

απόδοση παρακρατούμενων ποσών 12.2.3 210 

προϋποθέσεις 12.2 207 

στις περιπτώσεις που το τίμημα από τη μετα-
βίβαση ακινήτου καλύπτει την αντικειμενική 
αξία αυτού αλλά δεν επαρκεί για την ολο-
σχερή εξόφληση 

12.2.5 211 

χορήγηση, τύπος - περιεχόμενο βεβαίωσης 
οφειλής 

12.2.2 208 

χρόνος ισχύος – αρμόδια όργανα 12.2.1 208 

Βιβλία & στοιχεία     

mydata βλ. Mydata   

αλλοδαπές εταιρείες ιδιοκτησίας ακινήτου 
στην Ελλάδα 

13.1.5 228 

απλογραφικό σύστημα 13.1.3 225 

βασικά λογιστικά αρχεία 13.1.1 222 

διακίνηση αποθεμάτων χωρίς την ύπαρξη 
παραστατικών στοιχείων διακίνησης 

54.10 879 

διαφύλαξη 13.2 231 

διπλογραφικό σύστημα 13.1.2 224 

εξόφληση παραστατικών άνω των 500 € χω-
ρίς ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής 

54.11 880 

κατ’ επάγγελμα αγρότες 13.1.7 230 

κατασκευή χειροτεχνημάτων από φυσικό 
πρόσωπο 

13.1.6 229 

καταστάσεις φορολογικών στοιχείων (ΜΥΦ) 
βλ. Καταστάσεις 

φορολογικών 
στοιχείων (ΜΥΦ) 

  

λογιστικό σύστημα 13.1.1 222 

μη διαφύλαξη αχρησιμοποίητων θεωρημέ-
νων 

54.8.1 874 

μη έκδοση, ανακριβής έκδοση ή λήψη ανα-
κριβών φορολογικών στοιχείων, για πράξεις 
που δεν επιβαρύνονται 

54.9 879 
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μη συμμόρφωση του φορολογουμένου με τις 
υποχρεώσεις 

54.8 873 

πληροφορίες από το φορολογούμενο 
βλ. Πληροφορίες 
από το φορολο-

γούμενο 
  

πληροφορίες από τρίτους 
βλ. Πληροφορίες 

από τρίτους 
  

προτεραιότητα ελέγχου όταν διαπιστώνονται 
παραβάσεις μη έκδοσης ή έκδοσης ανακρι-
βούς παραστατικού 

54.23 895 

σε ξένη γλώσσα - πληροφορίες 16.1, 16.2 312 

υποχρέωση τήρησης 13.1 222 

χρόνος ενημέρωσης 13.1.4 227 

Γενικός Γραμματέας     

έννοια 3.1 22 

Γονικές παροχές     

στις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννή-
θηκε μέχρι την 31.12.2016 

70.12 1252 

Δασμοί / τελωνειακά παραστατικά     

είσπραξη 40.2.2 655 

Δηλώσεις ακινήτων (Ε9)     

πρόστιμα 54.12.1 881 

Δηλώσεις πληροφορικού χαρακτήρα     

εκπρόθεσμη υποβολή 54.2 865 

ελλιπής 54.2 865 

μη υποβολή 54.2 865 

Δηλώσεις φόρου πλοίων     

πρόστιμα σχετικά με τροποποιητικές 54.16 888 

Δημοτικές επιχειρήσεις     

αλληλέγγυα ευθύνη εκκαθαριστών 50.6 812 

ΔΙΑ.Σ. Α.Ε.     

αμοιβή για την είσπραξη φόρων 40.2.3 659 

Διασυνοριακές ρυθμίσεις     

πρόστιμα 56Α.1 1035 

Διασφαλιστικά μέτρα     

αναδοχή από τους ΟΤΑ οφειλών των υπό εκ-
καθάριση επιχειρήσεών τους 

46.11 770 

αναστολή όλων των ατομικών διώξεων κατά 
της επιχείρησης κατά τη διάρκεια της ειδικής 
διαχείρισης 

46.10 769 

άσκηση προσφυγής κατά της πράξης δια-
σφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου 

46.6 761 



1340 

διαδικασία εφαρμογής 46.5 759 

διάκριση ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το 
Δημόσιο σε εισπράξιμες και ανεπίδεκτες εί-
σπραξης 

46.8 765 

επιβολή στις περιπτώσεις τελών χαρτοσήμου 46.12 773 

εφαρμοστέες διατάξεις επί αιτημάτων αμοι-
βαίας συνδρομής στην είσπραξη ή τη λήψη 
υπέρ αλλοδαπού δημοσίου 

46.13 774 

λήψη από την Φορολογική Διοίκηση - Γενικά 46.1 757 

παράταση υποβολής αίτησης για την άρση 
της ευθύνης και των μέτρων σε βάρος των 
αλληλεγγύως ευθυνόμενων διοικούντων νο-
μικά πρόσωπα και νομικές οντότητες για φο-
ρολογικές οφειλές 

46.9 769 

περιπτώσεις μη εφαρμογής 46.4 758 

περιπτώσεις ολικής ή μερικής άρσης 46.7 761 

πρόσωπα σε βάρος των οποίων επιβάλλο-
νται 

46.3 758 

προϋποθέσεις επιβολής τους 46.2 757 

Διαφήμιση     

κυρώσεις στους διαφημιστές και διαφημιζο-
μένους 

54Ζ.1 1006 

Διορθωτικός προσδιορισμός φόρου     

ακύρωση πράξης καταλογισμού και έκδοση 
οριστικής πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σμού του φόρου από την έναρξη ισχύος του 
Κ.Φ.Δ. 

70.3 1233 

για φορολογικές υποθέσεις πριν την 
1.1.2014 

70.1 1233 

πρόστιμο επί της διαφοράς του φόρου που 
προκύπτει  

58.2 1040 

Δωρεές     

στις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννή-
θηκε μέχρι την 31.12.2015 

70.12 1252 

Ε.Τ.ΑΚ.     

μέχρι και το έτος 2013 70.11 1249 

Εγγραφή στο φορολογικό μητρώο     

Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) 10.1 65 

δήλωση απόδοσης ΑΦΜ και μεταβολής ατο-
μικών στοιχείων φυσικού προσώπου 

10.2 66 

διαδικασία μεταβολής της φορολογικής κα-
τοικίας 

10.2.4 81 

διαδικασία υποβολής Δήλωσης Δ210 10.2.2 70 
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επιχειρηματική δραστηριότητα 
βλ. Επιχειρημα-
τική δραστηριό-

τητα 
  

επιχειρηματική δραστηριότητα - διακοπή 10.3.3, 10.3.3.1 97, 100 

επιχειρηματική δραστηριότητα - έναρξη 10.3, 10.3.1 87, 89 

επιχειρηματική δραστηριότητα - μεταβολή 
10.3.2, 10.3.2.1, 

10.3.2.2 
92 - 94 

μεταβολή στοιχείων σε περίπτωση θανάτου 10.2.1 69 

μεταβολή της διεύθυνσης κατοικίας, των 
στοιχείων του δελτίου αστυνομικής ταυτότη-
τας καθώς και των προσωπικών στοιχείων 
των φορολογουμένων, με ηλεκτρονικές διαδι-
κασίες. 

10.2.3 80 

τρόπος υποβολής των εντύπων μεταβολών 
και ενάρξεων 

10.4 128 

υποβολή δήλωσης Δ211 10.3.4 105 

Ειδικές φορολογίες     

που αφορούν σε περιόδους μέχρι 
31.12.2013 

70.9 1248 

Είσπραξη φόρων     

άλλοι φορείς 40.2 654 

αρμόδια όργανα 40.1 654 

δυνάμει άμεσα εκτελεστού τίτλου 45.1 740 

σειρά εξόφλησης των υποχρεώσεων του φο-
ρολογουμένου 

44.1 736 

φορείς είσπραξης δημοσίων εσόδων 40.2.1 655 

Έκδοση     

ερμηνευτικών εγκυκλίων 9.1 58 

οδηγιών 9.1 58 

Εκτιμώμενος προσδιορισμός φόρου     

ακύρωση/τροποποίηση αμφισβήτηση της 
πράξης 

33.2.6 585 

έκδοση κοινοποίηση πράξης 33.2.4 584 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. νομικών προσώπων και οντοτή-
των 

33.1 578 

προϋποθέσεις έκδοσης πράξης 33.2 580 

στοιχεία που λαμβάνονται υπόψη 33.2.1 580 

τόκοι - πρόστιμα 33.2.3 583 

τύπος - περιεχόμενο 33.2.2 581 

υποβολή Δήλωσης 33.2.5 584 
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Έλεγχος (φορολογικός)     

«Νέο στοιχείο» για φορολογικές χρήσεις, πε-
ριόδους, υποθέσεις ή υποχρεώσεις για τις ο-
ποίες έως 31.12.2013 έχουν εκδοθεί οριστικά 
φύλλα ελέγχου 

70.2 1233 

άρνηση συνεργασίας κατά τη διάρκεια 54.5 872 

δικαιολογητικά συνυποβαλλόμενα με εκπρό-
θεσμες φορολογικές δηλώσεις  

18.7 374 

παραδείγματα υποβολής δηλώσεων μετά την 
κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή πρόσκλησης 
παροχής πληροφοριών 

70.10 1248 

ΕΝ.Φ.Ι.Α.     

αιτήσεις για τη χορήγηση πιστοποιητικού ό-
ταν δεν προβλέπεται ηλεκτρονική έκδοση αυ-
τού 

54Α.19 958 

διαδικασία και τρόπος χορήγησης πιστοποι-
ητικού 

54Α.3 926 

δικαίωμα λήψης πιστοποιητικού 54Α.5 928 

λοιπές περιπτώσεις προσκόμισης πιστοποι-
ητικού 

54Α.6 930 

περιπτώσεις για τις οποίες δεν απαιτείται πι-
στοποιητικό 

54Α.7 930 

περιπτώσεις που θεωρείται ορθό το πιστο-
ποιητικό 

54Α.21.2 962 

περιπτώσεις που θεωρείται ως μη επισυναφ-
θέν το πιστοποιητικό 

54Α.21.3 963 

πιστοποιητικό 54Α.2 925 

πιστοποιητικό - ειδικά θέματα 54Α.8 932 

πιστοποιητικό - υποδείγματα 54Α.16 937 

πιστοποιητικό κατά τη διάσπαση ή συγχώ-
νευση πιστωτικών ιδρυμάτων 

54Α.20 960 

πιστοποιητικό σε περίπτωση ανεξόφλητων 
οφειλών σε ρύθμιση 

54Α.10 933 

πιστοποιητικό σε περίπτωση δικαστικής εκ-
καθάρισης της κληρονομίας 

54Α.17 957 

πιστοποιητικό σε περίπτωση μεταβίβασης 
συγκεκριμένου ακινήτου με παρακράτηση και 
απόδοση του τιμήματος το οποίο να καλύπτει 
τον οφειλόμενο φόρο 

54Α.13 934 

πιστοποιητικό σε περίπτωση μεταβίβασης 
συγκεκριμένου ακινήτου που το τίμημα δεν ε-
παρκεί για την εξόφληση του φόρου 

54Α.14 935 

πιστοποιητικό σε περίπτωση μεταβίβασης 
συνόλου ακίνητης περιουσίας με παρακρά-
τηση του συνολικά οφειλόμενου φόρου 

54Α.12 934 

πιστοποιητικό σε περίπτωση μη απόδοσης 
του παρακρατούμενου φόρου εντός της προ-
θεσμίας 

54Α.15 936 
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πιστοποιητικό σε περίπτωση παρακράτησης 
φόρου από τον συμβολαιογράφο 

54Α.11 934 

πρόστιμα 54.12.1 881 

στην ακίνητη περιουσία πτωχού 54Α.18 958 

στοιχεία που δεν συνιστούν τη φορολογική 
ταυτότητα των ακινήτων 

54Α.21.1 961 

στοιχεία που συνιστούν τη φορολογική ταυ-
τότητα των ακινήτων 

54Α.21 960 

υποχρεώσεις τρίτων – γενικά 54Α.1 924 

χειρόγραφη χορήγηση πιστοποιητικού 54Α.4 927 

χορήγηση πιστοποιητικού μετά από έλεγχο 54Α.9 933 

χρόνος επιβολής τόκων και προστίμων 54Β.1 966 

Ενδικοφανής προσφυγή     

αποτελέσματα άσκησης με αίτημα αναστο-
λής καταβολής ποσοστού πενήντα τοις εκατό 
(50%) του αμφισβητούμενου ποσού 

63.8 1084 

άσκηση δικαστικής προσφυγής και αναστολή 
καταβολής του 50% του αμφισβητούμενου 
ποσού 

63.9 1085 

άσκηση ενδικοφανούς και δικαστικής προ-
σφυγής ατομικώς από τα αλληλεγγύως ευθυ-
νόμενα πρόσωπα 

63.11 1086 

άσκηση χωρίς αίτημα αναστολής - προϋπο-
θέσεις και αποτελέσματα αναστολής καταβο-
λής ποσοστού 50% του αμφισβητουμένου 
ποσού 

63.6 1081 

διαδικασία εξέτασης 63.4 1079 

ειδική διοικητική διαδικασία  63.1 1076 

έκδοση απόφασης 63.5 1080 

ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφο-
ρών στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής δια-
δικασίας 

63.2 1078 

προθεσμία, περιεχόμενο και διαδικασία 63.3 1078 

προϋποθέσεις άσκησης με αίτημα αναστο-
λής καταβολής ποσοστού πενήντα τοις εκατό 
(50%) του αμφισβητούμενου ποσού 

63.7 1082 

υπολογισμός τόκων επί αναστολής και θέ-
ματα λήψης μέτρων κατά τη διάρκεια αυτής 

63.10 1085 

Ενδοομιλικές συναλλαγές     

γενικός κανόνας έκπτωσης 21.4 406 

διάπραξη εκ νέου ίδιας παράβασης σχετικής 
με τον Πίνακα Πληροφοριών ή τον Φάκελο 
Τεκμηρίωσης Ενδοομιλικών Συναλλαγών 

56.4 1025 

κλιμακούμενα πρόστιμα, σε περίπτωση εκ-
πρόθεσμης διάθεσης ή μη διάθεσης στη Φο-
ρολογική Διοίκηση του φάκελου τεκμηρίωσης 

56.3 1024 
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μη πλήρης ή μη επαρκής φάκελος τεκμηρίω-
σης και ανακριβής ή ατελής συνοπτικός πίνα-
κας πληροφοριών 

56.9 1031 

νομοθεσία 21.1 401 

παραδείγματα επιβολής προστίμων 56.6 1027 

περιεχόμενο συνοπτικού πίνακα πληροφο-
ριών 

56.8 1030 

περιεχόμενο φακέλου τεκμηρίωσης 56.7 1028 

πίνακας προστίμων 56.5 1026 

πρόστιμο εκπρόθεσμης/ανακριβούς/ατελούς 
υποβολής Συνοπτικού Πίνακα Πληροφοριών 
ή Φακέλου Τεκμηρίωσης Ενδοομιλικών Συ-
ναλλαγών 

56.1 1024 

πρόστιμο μη υποβολής Συνοπτικού Πίνακα 
Πληροφοριών ή Φακέλου Τεκμηρίωσης Εν-
δοομιλικών Συναλλαγών 

56.2 1024 

συνδεδεμένα πρόσωπα 
βλ. Συνδεδεμένα 

πρόσωπα 
  

φάκελος τεκμηρίωσης 
βλ. Φάκελος τεκ-

μηρίωσης 
  

Έντυπα     

καθορισμός 6.1 46 

Εξουσιοδότηση     

υπογραφής 4.1 32 

Εξώδικη επίλυση     

πρακτικό της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 
Φορολογικών Διαφορών 

45.3 748 

Επιστροφή φόρου     

γενικά 42.1 686 

διαδικασία για τα νομικά πρόσωπα κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα 

42.3 689 

διαδικασία επιστροφής Φόρου Προστιθεμέ-
νης Αξίας 

βλ. Φ.Π.Α.   

εισοδήματος φυσικών προσώπων 42.2 686 

εξόφληση τίτλων πληρωμής ή επιστροφής 42.10 718 

παραγραφή αξιώσεων επιστροφής φόρου 
που έχει καταβληθεί αχρεώστητα 

42.11 730 

στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος 42.5, 42.5.1 699, 704 

συμψηφισμός ποσών από επιστροφή Ε.Φ.Κ. 
με ασφαλιστικές οφειλές και με οφειλές προς 
τη Φορολογική Διοίκηση 

42.9 718 

Επιχειρηματική δραστηριότητα     

δήλωση πωλήσεων από απόσταση 10.3.6 125 

διακοπή 10.3.3, 10.3.3.1 97, 100 
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διενέργεια αυτοψίας κατά την έναρξη / μετα-
βολή 

10.3.7 128 

έναρξη 10.3, 10.3.1 87, 89 

έναρξη - εγγύηση σε περίπτωση έναρξης ε-
πιχειρηματικής δραστηριότητας 

10.3.5 124 

ενεργοποίηση ΑΦΜ όσων έχουν προβεί στη 
διακοπή των εργασιών τους χωρίς να έχουν 
ολοκληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης - 
διαδικασία αναβίωσης 

10.6 133 

μεταβολή 
10.3.2, 10.3.2.1, 

10.3.2.2 
92 - 94 

μετασχηματισμός επιχειρήσεων του ν. 
2166/1993 

10.5 133 

υποβολή δήλωσης Δ211 10.3.4 105 

Έσοδα     

απόδοση στο Δημόσιο 40.2.2 655 

κατηγορίες που εισπράττονται 40.2.2 655 

Καταδολίευση (υπόνοια)     

γενικά 49.1 786 

λήψη μέτρων 49.2 786 

Καταστάσεις πελατών - προμηθευτών     

ακύρωση προστίμων εκπρόθεσμης υποβο-
λής για το ημερολογιακό έτος 2014, που υπε-
βλήθησαν από 21.1.2016 έως και 25.1.2016 

70.18 1263 

διασταυρώσεις - εκκαθάριση 14.4.7 252 

ειδικές περιπτώσεις καταχωρίσεων 14.4.4 243 

εκπρόθεσμη υποβολή 54.2.1 866 

έλεγχος εκπρόθεσμων καταστάσεων 14.4.8 252 

συναλλαγές που εξαιρούνται 14.4.2 240 

συναλλαγές που περιλαμβάνονται 14.4.1 239 

τρόπος καταχώρισης στην «ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΕΛΑΤΩΝ» 

14.4.3 242 

τρόπος καταχώρισης στην «ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ» 

14.4.4 243 

τρόπος υποβολής 14.4.6 251 

υποβολή 14.4 237 

χρόνος υποβολής 14.4.5 245 

Κληρονομιές     

στις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννή-
θηκε μέχρι την 31.12.2014 

70.12 1252 

Κοινοποίηση πράξεων     

ηλεκτρονική 5.4 36 
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με συστημένη επιστολή 5.3 36 

που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φο-
ρολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή 
άλλο πρόσωπο 

5.5 37 

προθεσμία εξέτασης της ενδικοφανούς προ-
σφυγής ενώπιον της (Δ.Ε.Δ. 

5.6 43 

σε νομικό πρόσωπο 5.2 35 

σε φυσικό πρόσωπο 5.1 35 

Ληξιπρόθεσμες οφειλές     

διάκριση σε εισπράξιμες και ανεπίδεκτες εί-
σπραξης 

46.8 765 

Λογιστικά αρχεία     

παραβάσεις και πρόστιμα 54Ε.1 989 

Μεταβίβαση     

αρμοδιοτήτων 4.1 32 

Μητρώο (φορολογικό)     

δηλώσεις 10.7 135 

εγγραφή σε αυτό περισσότερες φορές 54.7 873 

ενεργοποίηση, Α.Φ.Μ. των φορολογουμέ-
νων, νομικών προσώπων και νομικών οντο-
τήτων που έχουν προβεί στη διακοπή των ερ-
γασιών τους στη Δ.Ο.Υ. χωρίς να έχουν ολο-
κληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης 

54.18 892 

επικαιροποίηση στοιχείων ψηφιακά 10.8 135 

μη εγγραφή 54.7 873 

Μισθωτήριο (ηλεκτρονικό)     

πρόστιμα 54.15 886 

Νομική οντότητα     

έννοια 3.1 22 

Νομικό πρόσωπο     

έννοια 3.1 22 

Νόμιμη προθεσμία καταβολής     

έννοια 3.1 22 

Οφειλές     

ατομική ειδοποίηση 47.1 778 

Παραβάσεις     

διαδικαστικές - γενικά 54.1 865 

επανάληψη της ίδιας παράβασης 54.13 883 

συγκεντρωτικός πίνακας άρθρου 54 54.26 901 

συγκεντρωτικός πίνακας άρθρου 54Γ 54Γ.15 981 
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συγκεντρωτικός πίνακας άρθρου 54Δ 54Δ.2 985 

φοροδιαφυγής 55.1 1016 

Παραγραφή     

ανακρίβεια της δήλωσης 36.8 618 

αναστολή 36.10 621 

αξιώσεων επιστροφής φόρου που έχει κατα-
βληθεί αχρεώστητα 

42.11 730 

απαιτήσεων του Δημοσίου 36.13 635 

βασικές διατάξεις 36.12 631 

δεκαετής 36.4 605 

διαγραφές χρεών πτωχευμένων επιχειρή-
σεων 

36.14 639 

διακοπή 36.11 627 

διακοπή/αναστολή 51.3 828 

δικαιώματος Δημοσίου για έκδοση πράξης 
διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου 

36.2 601 

είσπραξης φόρων 51.1 828 

έναρξη 51.2 828 

έννοια 36.1 601 

με συμπληρωματικά στοιχεία 36.7 615 

παραγραφή πτωχευτικών χρεών 51.4 829 

Παράταση παραγραφής δικαιώματος Δημο-
σίου για έκδοση πράξης προσδιορισμού φό-
ρου 

36.3 604 

σε παρελθούσες χρήσεις (πριν την 1.1.2014) 36.6 606 

σε παρελθούσες χρήσεις (πριν την 1.1.2014) 
- αρχική - κανονική 

36.6.1 609 

σε παρελθούσες χρήσεις (πριν την 1.1.2014) 
- τέλη χαρτοσήμου 

36.6.4 613 

σε παρελθούσες χρήσεις (πριν την 1.1.2014) 
- φορολογία εισοδήματος 

36.6.2 610 

σε παρελθούσες χρήσεις (πριν την 1.1.2014) 
- ΦΠΑ 

36.6.3 611 

τέλη χαρτοσήμου 36.2.1 602 

τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου 
για φορολογικό έτος για το οποίο το δικαίωμα 
ελέγχου έχει παραγραφεί 

36.5 605 

υποθέσεων φορολογίας κεφαλαίου 36.9 619 

Παρακρατούμενοι φόροι     

από τους φορείς γενικής κυβέρνησης, κατά 
την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή 

41.6 673 
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παροχής υπηρεσιών, χρόνος και τρόπος α-
πόδοσής του 

κυρώσεις σε περίπτωση υποβολής τροπο-
ποιητικής δήλωσης στα εισοδήματα από με-
ρίσματα, τόκους και δικαιώματα 

54.20 893 

μη σώρευση προστίμων 59.2 1056 

πρόστιμα 59.1, 59.3 1056, 1057 

στις αμοιβές για συμβουλευτικές υπηρεσίες 
και στις αμοιβές δικηγόρων και μερισμάτων 

41.7 674 

στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συ-
ντάξεις και στην ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

41.8 679 

τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδο-
σης του παρακρατούμενου φόρου 15% επί 
της υπεραξίας από μεταβίβαση ακίνητης πε-
ριουσίας  

41.5 668 

Παροχή πληροφοριών     

μη ανταπόκριση σε αίτημα της Φορολογικής 
Διοίκησης για παροχή 

54.4 872 

Πιστοποιητικό     

 ΕΝ.Φ.Ι.Α. βλ. ΕΝ.Φ.Ι.Α.   

Πλειστηριασμός     

που επισπεύδεται από το Δημόσιο 48.2 782 

Πληροφορίες από το φορολογούμενο     

εκκαθάριση των δηλώσεων φορολογίας εισο-
δήματος φυσικών προσώπων καθώς και την 
επιστροφή φόρου εισοδήματος σε νομικά 
πρόσωπα / νομικές οντότητες και πιστωτικού 
υπολοίπου Φ.Π.Α., σε περίπτωση μη προ-
σκόμισης δικαιολογητικών 

14.2 234 

προσέλευση φορολογουμένων στα Τμήματα 
Ελέγχου των Δ.Ο.Υ., στα Ελεγκτικά Κέντρα, 
στις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. και στην Δ.Ε.Δ. 

14.3 235 

Πληροφορίες από τρίτους     

Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύ-
ματα - Κοινό Πρότυπο Αναφοράς (ΚΠΑ) 

15.10, 15.10.1 284, 288 

διαχειριστές ψηφιακής πλατφόρμας που 
δραστηριοποιείται στην οικονομία του διαμοι-
ρασμού (airbnb) 

15.11 290 

επιχειρήσεις ιδιωτικής ασφάλισης 15.3 271 

εταιρείες παροχής ηλεκτρικής ενέργειας 15.7 274 

εταιρείες ύδρευσης 15.8 275 

εταιρίες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας 15.6 274 

ιδιωτικά εκπαιδευτήρια 15.5 273 

ιδιωτικά θεραπευτήρια 15.4 272 
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κρατικές, δικαστικές υπηρεσίες, δημόσιοι φο-
ρείς 

15.1 259 

πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα, φο-
ρείς εκκαθάρισης συναλλαγών με τη χρήση 
καρτών πληρωμών, ιδρύματα πληρωμών, 
ΕΛΤΑ, Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτ-
λων και Ε.Π.Ε.Υ. 

15.2 261 

χρήση ηλεκτρονικής εφαρμογής - υποδείγ-
ματα 

15.9 275 

Πολιτιστικός σύλλογος     

παράλειψη εγγραφής στο Φορολογικό Μη-
τρώο 

54.19 892 

Πρατήρια καυσίμων     

μη ηλεκτρονική διαβίβαση των δεδομένων 
των παραστατικών πωλήσεων καυσίμων, 
που εκδίδονται από Φ.Η.Μ. 

54.22 894 

Προέγκριση Μεθοδολογίας Ενδοομιλικής 
Τιμολόγησης 

    

αναθεώρηση απόφασης 22.7 454 

ανάκληση ή ακύρωση απόφασης 22.8 455 

αντικείμενο 22.3 447 

αξιολόγηση 22.6.5 451 

αρμόδια Υπηρεσία 22.5 448 

γενικός σκοπός 22.1 446 

διαδικασία 22.10 456 

διάρκεια ισχύος 22.4 447 

δυνητικά υπόχρεοι 22.2 447 

Έγγραφο Διατύπωσης Θέσεων 22.6.6 452 

Έκδοση Απόφασης Προέγκρισης 22.6.9 453 

κρίσιμες παραδοχές 22.6.4 451 

ορισμός ημερομηνίας τελικής συνάντησης 22.6.7 452 

παράβολα 22.9 456 

περιεχόμενο της Αίτησης Προέγκρισης 22.6.3 449 

προκαταρκτικό στάδιο 22.6.1 448 

τελική συνάντηση 22.6.8 453 

υποβολή 22.6.2 449 

υποχρεώσεις του αιτούντος προσώπου ακο-
λούθως της απόφασης προέγκρισης 

22.6.10 454 

Προθεσμίες     

παράταση 7.1 48 

υπολογισμός του χρόνου ενάρξεως. 7.2 48 
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Προσδιορισμός φορολογητέας ύλης     

μέθοδοι έμμεσου προσδιορισμού 
28.1, βλ. Τεχνικές 

ελέγχου 
542 

Ν.Π. και ατομικών επιχειρήσεων 27.1.1 503 

φυσικών προσώπων 27.1.2 504 

Προσδιορισμός φόρου     

άμεσος 31.1 568 

βιβλία καταχώρισης φορολογικών οφειλών ή 
απαιτήσεων ως εισπρακτέων ή επιστρε-
πτέων ποσών 

30.1 564 

γενικός κανόνας απαγόρευσης καταχρήσεων 38.1 644 

διοικητικός 
32.1, 32.1.1, 

32.1.2, 32.1.3, 
32.2 

570 - 573 

διορθωτικός 34.1, 34.2, 34.3 588 - 592 

εκτιμώμενος 
βλ. Εκτιμώμενος 
προσδιορισμός 

φόρου 
  

καταχώριση βεβαιωθέντων ποσών 30.2 564 

καταχώριση εισπρακτέων ποσών 30.4 566 

καταχώριση επιστρεπτέων ποσών 30.3 565 

περιεχόμενο πράξης 37.1 642 

προληπτικός 35.1 598 

προσαύξηση περιουσίας 39.1 648 

Πρόστιμο     

ακύρωση ή τροποποίηση πράξης επιβολής 
προστίμου 

63Β.1 1104 

ακύρωση προστίμων εκπρόθεσμης υποβο-
λής ΜΥΦ για το ημερολογιακό έτος 2014, 
που υπεβλήθησαν από 21.1.2016 έως και 
25.1.2016 

70.18 1263 

άρνησης συνεργασίας στη διάρκεια φορολο-
γικού ελέγχου  

54.5 872 

για παραβάσεις των Ελληνικών Χρηματοπι-
στωτικών Ιδρυμάτων 

54Γ.1 969 

διαδικασία επιβολής και καταβολής 62.2 1068 

διακίνησης αποθεμάτων χωρίς την ύπαρξη 
παραστατικών στοιχείων διακίνησης  

54.10 879 

διόρθωσης πληροφοριακών στοιχείων στις 
φορολογικές δηλώσεις 

54.2.2 869 

έκδοση και περαίωση πράξεων επιβολής 
προστίμων βάσει ν.3888/2010 ύστερα από 
τη δημοσίευση του ν.4337/2015 

70.14 1254 

έκδοσης πλαστών ή εικονικών φορολογικών 
στοιχείων ή λήψης εικονικών φορολογικών 

54.8.4 877 
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στοιχείων ή νόθευσης αυτών, καθώς και κα-
ταχώρισης στα βιβλία αγορών ή εξόδων που 
δεν έχουν πραγματοποιηθεί και δεν έχει εκ-
δοθεί φορολογικό στοιχείο 

έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης από 
ΦΗΜ, ο οποίος δεν λειτουργεί με εγκεκριμέ-
νες προδιαγραφές 

54ΣΤ.1 996 

έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης από 
φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό, ο ο-
ποίος δεν λειτουργεί με εγκεκριμένες προδια-
γραφές 

54ΣΤ.4 999 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης απόδοσης 
του ειδικού τέλους εγκατάστασης ειδικά δια-
σκευασμένων τραπεζιών για τη διενέργεια 
ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με παιγνιό-
χαρτα 

54.21 894 

εκπρόθεσμης υποβολής ή μη υποβολής δη-
λώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για 
καταβολή 

54.3 870 

εκπρόθεσμης υποβολής καταστάσεων φορο-
λογικών στοιχείων πελατών-προμηθευτών 

54.2.1 866 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. (χρόνος επιβολής) 54Β.1 966 

εξόφλησης παραστατικών άνω των 500 € 
χωρίς ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής 

54.11 880 

επανάληψης της ίδιας παράβασης και διαπί-
στωσής της σε νέο φορολογικό έλεγχο 

54.13 883 

επιβολή, κοινοποίηση και πληρωμή 62.1 1068 

μη ανταπόκρισης σε αίτημα της Φορολογικής 
Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοι-
χείων  

54.4 872 

μη γνωστοποίησης στη Φορολογική Διοί-
κηση του διορισμού φορολογικού εκπροσώ-
που  

54.6 872 

μη διαφύλαξης αχρησιμοποίητων θεωρημέ-
νων βιβλίων και στοιχείων 

54.8.1 874 

μη διαφύλαξης του βιβλιάριου συντήρησης 
και επισκευών Φ.Η.Μ. 

54.8.2 876 

μη εγγραφής στο φορολογικό μητρώο ή εγ-
γραφή σε αυτό περισσότερες φορές  

54.7 873 

μη έκδοσης, ανακριβούς έκδοσης ή λήψης α-
νακριβών φορολογικών στοιχείων, για πρά-
ξεις που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. 

54.9 879 

μη επιβολή σε περίπτωση υποβολής εκπρό-
θεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολο-
γίας εισοδήματος φυσικού προσώπου 

54.25 896 

μη ηλεκτρονικής διαβίβασης των δεδομένων 
των παραστατικών πωλήσεων καυσίμων, 
που εκδίδονται από Φ.Η.Μ. που είναι εγκα-
ταστημένοι σε πρατήρια καυσίμων, σε εγκα-
ταστάσεις πωλητών πετρελαίου θέρμανσης 

54.22 894 
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και σε προμηθευτές υγραερίου ή πεπιεσμέ-
νου φυσικού αερίου 

μη συμμόρφωσης του φορολογουμένου με 
τις υποχρεώσεις του σχετικές με τα βιβλία και 
στοιχεία 

54.8 873 

μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δή-
λωσης φορολογίας εισοδήματος από την ο-
ποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής 
φόρου αλλά μόνο του τέλους επιτηδεύματος 

54.14 884 

μη υποβολής, εκπρόθεσμης υποβολής, ελλι-
πούς υποβολής δηλώσεων από τις οποίες 
δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φό-
ρου και δηλώσεων πληροφοριακού χαρα-
κτήρα 

54.2 865 

παραβίασης ή παραποίησης ή επέμβασης 
στη λειτουργία των Φ.Η.Μ. (από 1.1.2016 
έως 31.7.2020) 

54.8.3 876 

παραβίασης ή παραποίησης ή επέμβασης 
στη λειτουργία των φορολογικών ηλεκτρονι-
κών μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) όταν ο υπαίτιος 
της παράβασης είναι ο κάτοχος-χρήστης 

54ΣΤ.2 996 

παραβίασης ή παραποίησης ή επέμβασης 
στη λειτουργία των φορολογικών ηλεκτρονι-
κών μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) όταν ο υπαίτιος 
της παράβασης είναι τρίτο πρόσωπο 

54ΣΤ.3 997 

παραβίασης ή παραποίησης ή επέμβασης 
στη λειτουργία Φ.Η.Μ. 

54ΣΤ.1 996 

παράλειψης Συλλόγων Γονέων και Κηδεμό-
νων, Σωματείων, Πολιτιστικών Συλλόγων να 
εγγραφούν στο Φορολογικό Μητρώο 

54.19 892 

πρόσθετα που επιβλήθηκαν με πράξεις διοι-
κητικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν 
σε χρήσεις έως τις 31.12.2013 και εκδόθηκαν 
εντός του έτους 2020 

70.17 1261 

στις εκπρόθεσμες κοινές δηλώσεις φορολο-
γίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (Ε1) 
των έγγαμων φορολογούμενων 

54.17 890 

συγκεντρωτικός πίνακας άρθρου 54 54.26 901 

συγκεντρωτικός πίνακας άρθρου 54ΣΤ 54ΣΤ.5 1001 

σχετικά με τις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων 
(Ε9) και ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

54.12.1 881 

σχετικά με τις φορολογίες κεφαλαίου 54.12, 54.12.1 880, 881 

σχετικό με την ενεργοποίηση, στο Φορολο-
γικό Μητρώο, του Α.Φ.Μ. των φορολογουμέ-
νων, νομικών προσώπων και νομικών οντο-
τήτων που έχουν προβεί στη διακοπή των ερ-
γασιών τους στη Δ.Ο.Υ. χωρίς να έχουν ολο-
κληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης 

54.18 892 
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σχετικό με την ηλεκτρονική υποβολή τροπο-
ποιητικών δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης 
κατηγορίας του ν.27/1975 

54.16 888 

σχετικό με το ηλεκτρονικό μισθωτήριο 54.15 886 

σώρευση προστίμων 62.3 1069 

υποβολής ανακριβούς πιστωτικής δήλωσης 
Φ.Π.Α. 

54.24 895 

υποβολής τροποποιητικής δήλωσης παρα-
κρατούμενου φόρου στα εισοδήματα από με-
ρίσματα, τόκους και δικαιώματα 

54.20 893 

Πρόσωπο     

έννοια 3.1 22 

Σ.Α.Δ.Φ.     

αμοιβαίος διακανονισμός 
βλ. και Αμοιβαίος 

διακανονισμός 
  

διαδικασία Αμοιβαίου Διακανονισμού σύμ-
φωνα με τις διμερείς Συμβάσεις 

45.2 740 

χώρες με τις οποίες η Ελλάδα έχει συνάψει 
Σ.Α.Δ.Φ. 

63Α.11 1099 

Σύλλογοι γονέων     

παράλειψη εγγραφής στο Φορολογικό Μη-
τρώο 

54.19 892 

Συμμέτοχοι     

έννοια 67.1 1215 

Συμψηφισμός      

ποσών από επιστροφή Ε.Φ.Κ. με ασφαλιστι-
κές οφειλές και με οφειλές προς τη Φορολο-
γική Διοίκηση 

42.9 718 

Συνδεδεμένα πρόσωπα     

κέρδη από συναλλαγές στον βαθμό που δεν 
μειώνουν το ποσό του καταβλητέου φόρου 

21.7.2.2 411 

με έδρα σε κράτος μη συνεργάσιμο ή με προ-
νομιακό φορολογικό καθεστώς 

21.6 408 

μεταφορά λειτουργιών 21.5 406 

ποσά που καταβάλλονται από υποκατά-
στημα αλλοδαπής εταιρείας εγκατεστημένο 
στη χώρα μας στο κεντρικό του κατάστημα 

21.7.2.1 411 

υπολογισμός έμμεσων συμμετοχών 21.3.1 405 

Συνέργεια     

έννοια της συνέργειας 60.2 1060 

παρεμπόδιση, υπόθαλψη και συνέργεια 60.1 1060 

πρόστιμο 60.3 1060 
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Συνεργοί     

έννοια 67.1 1215 

Τέλη     

που αφορούν σε περιόδους μέχρι 
31.12.2013 

70.9 1248 

Τέλη κυκλοφορίας οχημάτων     

είσπραξη 40.2.2 655 

Τεχνικές ελέγχου     

γενικές παρατηρήσεις 27.2.2 520 

δαπάνες 27.2.3 522 

δικαίωμα ανταπόδειξης φορολογούμενου 27.2.12 528 

ελεγχόμενα πρόσωπα 27.1 502 

έλεγχος λοιπών φορολογικών αντικειμένων 
στην περίπτωση εφαρμογής τεχνικών ελέγ-
χου με την χρήση μεθόδων εμμέσου προσ-
διορισμού 

27.2.13 528 

ενέργειες της Φορολογικής Διοίκησης 27.2.7, 27.3.4 525, 538 

επιλογή τεχνικής 27.2.6 524 

  27.3.7 539 

επιλογή υποθέσεων 27.2.5 524 

εφαρμογή και επιλογή 27.3.3 537 

καταθέσεις / αναλήψεις 27.2.3 522 

κατανομή μη δηλωθείσας φορολογητέας ύ-
λης 

27.2.9 525 

λοιπών φορολογικών αντικειμένων 27.3.6 538 

μέθοδος σχέσης της τιμής πώλησης προς το 
συνολικό όγκο κύκλου εργασιών 

27.3.1.2 535 

μέθοδος της αρχής των αναλογιών 27.3.1.1 531 

οδηγίες εφαρμογής όταν η πρώτη ελεγχό-
μενη χρήση είναι η 1.1.-31.12.2000 

27.2.14 529 

παροχή στοιχείων για τον έμμεσο προσδιορι-
σμό της φορολογητέας ύλης 

27.2.8 525 

περιουσιακά στοιχεία 27.2.3 522 

προσδιορισμός ακαθαρίστου εισοδήμα-
τος/συνολικών εσόδων στην περίπτωση ε-
φαρμογής τεχνικών ελέγχου με τη χρήση με-
θόδων εμμέσου προσδιορισμού 

27.2.11 527 

προσδιορισμός εσόδων από επιχειρηματική 
δραστηριότητα/εκροών/φορολογητέων κερ-
δών 

27.3.5 538 

προσδιορισμός καθαρού φορολογητέου ει-
σοδήματος 

27.2.10 526 

προστατευόμενα μέλη 27.2.3 522 
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σε περίπτωση άσκησης επιχειρηματικής 
δραστηριότητας 

27.3 530 

υπαγόμενοι πεδίο εφαρμογής 27.3.2 537 

υπαγόμενοι στον τρόπο και στη διαδικασία ε-
λέγχου 

27.2.4 523 

φορολογική περίοδος 27.2.3 522 

φορολογούμενος 27.2.3 522 

φυσικών προσώπων 27.2 505 

Τεχνική     

ανάλυσης ρευστότητας του φορολογουμένου 27.2.1 505 

καθαρής θέσης του φορολογουμένου 27.2.1.2 514 

ύψους των τραπεζικών καταθέσεων και των 
δαπανών σε μετρητά 

27.2.1.3 517 

Τεχνική της ανάλυσης ρευστότητας του φο-
ρολογουμένου 

    

δεύτερη Στήλη - «Αναλώσεις Κεφαλαίων/Ε-
σόδων» 

27.2.1.1Β 512 

περιεχόμενο 27.2.1.1 505 

πρώτη Στήλη - «Πηγές Κεφαλαίων/Εσόδων» 27.2.1.1Α 506 

Τεχνική της καθαρής θέσης του φορολογου-
μένου 

    

καθαρή θέση για την εφαρμογή της τεχνικής 
της καθαρής θέσης 

27.2.1.2Γ 516 

περιεχόμενο 27.2.1.2 514 

πίνακας Ενεργητικού για την εφαρμογή της 
τεχνικής της καθαρής θέσης 

27.2.1.2Α 515 

πίνακας Παθητικού για την εφαρμογή της τε-
χνικής της καθαρής θέσης 

27.2.1.2Β 515 

Τόκοι     

διαδικασία επιβολής και καταβολής 62.2 1068 

εκπρόθεσμης καταβολής - γενικά 53.1 858 

επιβαρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής οφει-
λών προς τους Ο.Τ.Α. 

53.6 860 

επιβολή, κοινοποίηση και πληρωμή 62.1 1068 

καθορισμός των επιτοκίων 53.2.1 859 

μη απαλλαγή 53.4 859 

στις φορολογίες κεφαλαίου 53.5 859 

υπολογισμός 53.2 858 

χρόνος υπολογισμού 53.3 859 

Τροποποιητική δήλωση     

από συνταξιούχους στις περιπτώσεις που υ-
πάρχουν διαφορές σε ποσά συντάξεων 

19.7 391 
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ετών 2013 και προηγούμενα 19.4 385 

νομικό πλαίσιο 19.1 379 

παραγραφή της αξίωσης επιστροφής φόρου 19.6 387 

πλοία πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 19.5 385 

σε περίπτωση διόρθωσης λάθους 19.8 391 

στοιχείων ακινήτων 19.2 380 

ΦΠΑ 19.3 381 

Υπουργός     

έννοια 3.1 22 

Φ.Η.Μ.     

έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης από 
ΦΗΜ, ο οποίος δεν λειτουργεί με εγκεκριμέ-
νες προδιαγραφές 

54ΣΤ.1 996 

μη διαβίβαση δεδομένων στοιχείων λιανικής 
πώλησης - κυρώσεις 

54Η.1, 54Η.2, 
54Η.3 

1010 - 1013 

μη διαφύλαξη του βιβλιάριου συντήρησης και 
επισκευών 

54.8.2 876 

παραβάσεις έκδοσης στοιχείων λιανικής πώ-
λησης από φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανι-
σμό, ο οποίος δεν λειτουργεί με εγκεκριμένες 
προδιαγραφές 

54ΣΤ.4 999 

παραβάσεις και πρόστιμα 54Ε.1 989 

παραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης ή 
επέμβασης στη λειτουργία  

54ΣΤ.1 996 

παραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης ή 
επέμβασης στη λειτουργία των φορολογικών 
ηλεκτρονικών μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) όταν ο 
υπαίτιος της παράβασης είναι ο κάτοχος-
χρήστης 

54ΣΤ.2 996 

παραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης ή 
επέμβασης στη λειτουργία των φορολογικών 
ηλεκτρονικών μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) όταν ο 
υπαίτιος της παράβασης είναι τρίτο πρό-
σωπο 

54ΣΤ.3 997 

παραβίαση ή παραποίηση ή επέμβαση στη 
λειτουργία (από 1.1.2016 έως 31.7.2020) 

54.8.3 876 

συγκεντρωτικός πίνακας άρθρου 54Ε 54Ε.2 991 

συγκεντρωτικός πίνακας άρθρου 54ΣΤ 54ΣΤ.5 1001 

Φ.Π.Α.     

Διαγραφή αχρεώστητης οφειλής Φ.Π.Α. βά-
σει δήλωσης και περαιτέρω επιστροφή 

42.6 704 

διαδικασία επιστροφής 42.4 692 

έκδοση φορολογικών στοιχείων με ΦΠΑ από 
πρόσωπα μη υπόχρεα 

58Α.7 1050 
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επιστροφή πιστωτικού υπολοίπου κατόχων 
«άδειας Α.Ε.Ο. Authorised Economic 
Operator» ή «αδειών απλουστευμένων διαδι-
κασιών» 

42.8 713 

επιστροφή σε αγρότες του ειδικού καθεστώ-
τος με αντίγραφα των νόμιμων φορολογικών 
στοιχείων σε περίπτωση απώλειας των πρω-
τοτύπων 

42.5.1 704 

επιστροφή στους αγρότες του ειδικού καθε-
στώτος 

42.5 699 

λειτουργία επιχείρησης χωρίς έναρξη 58Α.6 1050 

μη έκδοση, ανακριβής έκδοση ή λήψη ανα-
κριβών φορολογικών στοιχείων, για πράξεις 
που δεν επιβαρύνονται 

54.9 879 

μη έκδοση/έκδοση ή λήψης ανακριβούς φο-
ρολογικού στοιχείου 

58Α.2 1046 

μη σώρευση προστίμων 58Α.5 1049 

παραβάσεις που εξετάζονται για την ένταξη 
στον κατάλογο για επιστροφή του πιστωτικού 
υπολοίπου 

42.8.1 715 

πρόστιμα 58Α.1, 58Α.8 1045, 1052 

πρόστιμο σε περίπτωση υποτροπής σε πα-
ράβαση 

58Α.3 1046 

υποβολή ανακριβούς πιστωτικής δήλωσης 54.24 895 

υποβολή ανακριβών δηλώσεων ή μη υπο-
βολή δηλώσεων, υποβολή δηλώσεων, με συ-
νέπεια τη μη απόδοση ή τη μειωμένη από-
δοση ή την επιπλέον έκπτωση ή επιστροφή 

58Α.4 1048 

Φάκελος τεκμηρίωσης     

απαλλαγές 
21.7, 21.7.1, 

21.7.2 
408 - 410 

αποδεκτό εύρος τιμών 21.10.5.2 424 

αρμοδιότητα ελέγχου 21.11 433 

βασικός 21.10.1 418 

γλώσσα τήρησης 21.10.3 420 

εκπρόθεσμη υποβολή 21.13 441 

ελληνικός 21.10.2 418 

μέθοδοι προσδιορισμού 21.10.5.1 422 

μέθοδος επιμερισμού κερδών 21.10.5.7 432 

μέθοδος της συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης τι-
μής (CUP) 

21.10.5.3 427 

μέθοδος της τιμής μεταπώλησης (RPM) 21.10.5.4 428 

μέθοδος του καθαρού περιθωρίου κέρδους 
συναλλαγής 

21.10.5.6 431 

μέθοδος του Κόστους Συν Κέρδος (C+) 21.10.5.5 430 
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νομοθεσία 21.2 401 

περιεχόμενο 21.8 412 

Προέγκριση Μεθοδολογίας Ενδοομιλικής Τι-
μολόγησης 

βλ. Προέγκριση 
Μεθοδολογίας Εν-
δοομιλικής Τιμο-

λόγησης 

  

πρόστιμα παραβάσεων 21.12 436 

συγκρισιμότητα συναλλαγών 21.10.4 420 

συνοπτικός Πίνακας Πληροφοριών 21.8, 21.8.1 412, 414 

τεχνική προσέγγιση του υπολογισμού τιμών 
ενδοομιλικών συναλλαγών 

21.10.5 421 

τρόπος τήρησης 21.10.3 420 

υπόχρεοι 21.7, 21.7.1 408, 409 

χρόνος διάθεσης 21.8 412 

χρόνος διαφύλαξης 21.8 412 

χρόνος κατάρτισης 21.8 412 

Φορείς είσπραξης     

αμοιβές 40.2.3 659 

αμοιβές για την είσπραξη φόρων 40.2.3 659 

έλεγχος, τιμολόγηση και πληρωμή των συ-
ναλλαγών 

40.2.4 660 

κατηγορίες εσόδων που εισπράττουν 40.2.2 655 

κυρώσεις που επιβάλλονται στους φορείς εί-
σπραξης 

40.2.5 661 

Φοροδιαφυγή     

αναδρομική εφαρμογή του άρθρου 68 68.3 1220 

απαγόρευση γνωστοποίησης - κυρώσεις 66.6.2 1212 

αποστολή αναφορών στην Αρχή Καταπολέ-
μησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Ε-
γκληματικές Δραστηριότητες 

66.6 1210 

διαδικασία και χρόνος αποστολής αναφορών 
για τα εγκλήματα φοροδιαφυγής 

66.6.1 1212 

εγκλήματα για περιπτώσεις έκδοσης, αποδο-
χής, φορολογικών στοιχείων και για τη νό-
θευση φορολογικών στοιχείων 

66.5 1208 

εγκλήματα στον στο φόρο πλοίων 66.4 1207 

εγκλήματα στον φόρο εισοδήματος, 
ΕΝ.Φ.Ι.Α., Ε.Φ.Α. 

66.2 1203 

εγκλήματα φοροδιαφυγής 66.1 1203 

εγκλήματα φοροδιαφυγής στον Φ.Π.Α., φόρο 
ασφαλίστρων και στους παρακρατούμενους 
φόρους 

66.3 1205 

παραβάσεις 55.1 1016 
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παραπομπή εγκλημάτων σε ποινική δίκη 55Α.1 1020 

περιπτώσεις διαπίστωσης αδικημάτων φο-
ροδιαφυγής που τελέστηκαν έως 31.12.2013 

68.2 1220 

ποινική δίωξη, παραγραφή, αρμόδιο δικα-
στήριο, παράσταση πολιτικής αγωγής, μάρ-
τυρες, υποχρεώσεις των οργάνων της Φορο-
λογικής Διοίκησης 

68.1 1219 

τα τέλη χαρτοσήμου δεν περιλαμβάνονται 
στα εγκλήματα φοροδιαφυγής 

55Α.2, 66.3.1 1021, 1206 

υποβολή μηνυτήριων αναφορών για τα ε-
γκλήματα στη φορολογία εισοδήματος 

66.2.1 1204 

Φόροι     

ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορι-
σμού φόρου, πράξης προσδιορισμού φόρο 

63Β.1 1104 

εκπρόθεσμη καταβολή 57.1 1038 

επιστροφή 
βλ. επιστροφή φό-

ρου 
  

καταβολή σε περίπτωση έκδοσης οριστικής 
απόφασης διοικητικού δικαστηρίου και από-
φασης Αμοιβαίου Διακανονισμού 

41.4 668 

πληρωμή - Γενικά 41.1 666 

πληρωμή σε πιστωτικά ιδρύματα και στα 
ΕΛ.ΤΑ. 

41.3 667 

πράξεις Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 
που εκδόθηκαν εντός του 2019 με βάση στοι-
χεία που είχε στη διάθεσή της η Φορολογική 
Διοίκηση και αφορούσαν αναδρομικές απο-
δοχές και συντάξεις που εισπράχθηκαν το έ-
τος 2013 

70.15 1256 

πράξεις καταλογισμού που εκδίδονται μετά 
την 1.1.2014 

70.4 1233 

πρόσθετοι που επιβλήθηκαν με πράξεις διοι-
κητικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν 
σε χρήσεις έως τις 31.12.2013 και εκδόθηκαν 
εντός του έτους 2019 

70.17 1261 

πρόστιμο επί της διαφοράς που προκύπτει 
βάσει διορθωτικού προσδιορισμού 

58.2 1040 

τρόπος καταβολής 41.2 666 

Φορολογία κεφαλαίου     

Ε.Τ.ΑΚ. και Φ.Α.Π. φυσικών προσώπων 70.11 1249 

κληρονομιές, δωρεές, γονικές παροχές, 
κέρδη από τυχερά παίγνια και μεταβίβασης 
ακινήτων στις οποίες η φορολογική υποχρέ-
ωση γεννήθηκε μέχρι την 31.12.2014 

70.12 1252 

σχετικά πρόστιμα 54.12, 54.12.1 880, 881 
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Φ.Μ.Α.Π. φυσικών και νομικών προσώπων, 
Ε.Τ.ΑΚ. και Φ.Α.Π. νομικών προσώπων και 
Ε.Φ.Α. μέχρι και το έτος 2013 

70.11 1249 

Φορολογική δήλωση     

άμεση φορολογία - μετά την 1.1.2014 18.2 368 

διόρθωση πληροφοριακών στοιχείων 54.2.2 869 

εκπρόθεσμη κοινή έγγαμων φορολογούμε-
νων 

54.17 890 

εκπρόθεσμη υποβολή (όταν δεν προκύπτει 
φορολογική υποχρέωση) 

54.2 865 

εκπρόθεσμη υποβολή (όταν προκύπτει κατα-
βολή μόνο τέλους επιτηδεύματος) 

54.14 884 

εκπρόθεσμη υποβολή (όταν προκύπτει φο-
ρολογική υποχρέωση) 

54.3 870 

ελλιπής (όταν δεν προκύπτει φορολογική υ-
ποχρέωση) 

54.2 865 

κοινοποίηση των εντολών ελέγχου 18.6 372 

με επιφύλαξη 20.1 396 

μη υποβολή (όταν δεν προκύπτει φορολο-
γική υποχρέωση) 

54.2 865 

μη υποβολή (όταν προκύπτει καταβολή μόνο 
τέλους επιτηδεύματος) 

54.14 884 

μη υποβολή (όταν προκύπτει φορολογική υ-
ποχρέωση) 

54.3 870 

περιπτώσεις υποβολής μετά την 1.1.2014 εκ-
πρόθεσμων δηλώσεων από τις οποίες δεν 
προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

70.13 1254 

πρόστιμο ανακριβούς δήλωσης ή μη υποβο-
λής δήλωσης - Γενικά 

58.1 1040 

πρόστιμο σε περίπτωση μη υποβολής δήλω-
σης 

58.3 1040 

συγκεντρωτικός πίνακας προστίμων άρθρου 
58 

58.5 1042 

τέλη - ειδικές φορολογίες - μετά την 1.1.2014 18.4 371 

τροποποιητική 
βλ. Τροποποιη-

τική δήλωση 
  

υποβολή - εκκαθάριση μετά την 1.1.2014 18.1 366 

υποβολή και εκκαθάριση για φορολογικά έτη 
μέχρι 31.12.2013 

70.5 1237 

υποβολή μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγ-
χου ή πρόσκλησης παροχής πληροφοριών 

70.7 1242 

υποβολή που αφορά σε φορολογικά έτη μέ-
χρι 31.12.2013 

70.6 1240 

υποθέσεις φόρου κληρονομιών, δωρεών, γο-
νικών παροχών, κερδών από τυχερά παίγνια 

18.5 371 

ΦΠΑ - μετά την 1.1.2014 18.3 369 

χρόνος εκπρόθεσμης 18.1.1 367 
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Φορολογική Διοίκηση     

έννοια 3.1 22 

Φορολογική κατοικία     

αλλοδαπές ναυτιλιακές εταιρείες 3.2.6 27 

απόδειξη κατά τη διάρκεια ελέγχου 3.2.7 28 

διαδικασία μεταβολής 10.2.4 81 

έννοια 3.2, 3.2.2 23, 24 

κριτήρια υπαγωγής νομικού προσώπου 3.2.4 26 

συνήθης διαμονή 3.2.2 24 

τόπος άσκησης της πραγματικής διοίκησης 3.2.5 26 

Φορολογικό πιστοποιητικό     

γενικά 65Α.1 1112 

έντυπα Π.65Α.1 1121 

επισημάνσεις 65Α.10 1118 

ετήσιο - πρόγραμμα ελέγχου 65Α.2 1113 

οργανωτικό πλαίσιο, διαδικασίες εφαρμογής 
και παρακολούθηση των ελέγχων 

65Α.8 1117 

περιεχόμενο 65Α.4 1114 

περιεχόμενο Εκθέσεων Φορολογικής Συμ-
μόρφωσης 

65Α.9 1117 

τεκμηρίωση ελέγχου εφαρμογής των φορο-
λογικών διατάξεων από τους Νόμιμους Ελε-
γκτές και τα ελεγκτικά γραφεία 

65Α.6 1115 

τύπος της Έκθεσης Φορολογικής Συμμόρ-
φωσης 

65Α.7 1116 

υπεύθυνοι για τη σύνταξη και την αλήθεια 
των φορολογικών εγγράφων 

65Α.3 1113 

υποβολή 65Α.5 1114 

Φορολογικοί έλεγχοι     

Αναστολή λειτουργίας επαγγελματικής εγκα-
τάστασης 

βλ. Αναστολή λει-
τουργίας επαγγελ-

ματικής εγκατά-
στασης 

  

απλογραφικά βιβλία 
βλ. Απλογραφικά 

βιβλία 
  

αποτελέσματα 28.1 542 

διπλογραφικά βιβλία 23.3 474 

Είσοδος σε εγκαταστάσεις 25.1, 25.2 485 

εξουσίες Φορολογικής Διοίκησης 23.1 464 

μερικός έλεγχος ΦΠΑ από το γραφείο 23.5 477 

πιστοποιητικό ΕΝΦΙΑ 23.4 474 
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πρόσβαση στα βιβλία και στοιχεία 24.1 482 

Φορολογικοί έλεγχοι - Απλογραφικά     

επαληθεύσεις επί εσόδων και αγορών 23.2.2.2 468 

επαληθεύσεις σε νομιμοποιητικά έγγραφα, 
βιβλία και στοιχεία 

23.2.2.1 467 

επαλήθευση συντελεστή μικτού κέρδους 23.2.2.3 468 

έρευνα και έλεγχος διαδικτυακών συναλλα-
γών 

23.2.3.1 469 

λοιπές φορολογίες, τέλη - εισφορές 23.2.6 473 

πλαστά ή εικονικά ή νοθευμένα στοιχεία 23.2.3.4 471 

πρόγραμμα ελέγχου 23.2 465 

Προετοιμασία 23.2.1 466 

συναλλαγές μεταξύ συνδεδεμένων προσώ-
πων 

23.2.3.2 470 

φοροαποφυγή 23.2.3.3 470 

φορολογία εισοδήματος 23.2.4 471 

ΦΠΑ 23.2.5 472 

Φορολογικός εκπρόσωπος     

εγκατεστημένων σε Γ’ Χώρα - διαδικασία ορι-
σμού 

8.2.1 51 

εγκατεστημένων σε Γ’ Χώρα - τραπεζική εγ-
γύηση αντί ορισμού 

8.2.1.2 54 

εγκατεστημένων σε Γ’ Χώρα - υποχρεώσεις 
και δικαιώματα 

8.2.1.1 52 

εγκατεστημένων σε κ-μ της ΕΕ - διαδικασία 
ορισμού  

8.2.2 54 

εγκατεστημένων σε κ-μ της ΕΕ - τραπεζική 
εγγύηση αντί ορισμού 

8.2.2.2 56 

εγκατεστημένων σε κ-μ της ΕΕ - υποχρεώ-
σεις 

8.2.2.1 55 

μη γνωστοποίηση στη Φορολογική Διοίκηση 
του διορισμού 

54.6 872 

ορισμός 8.1 50 

φορολογικός αντιπρόσωπος ως υπόχρεος 8.2 50 

Φορολογικός κάτοικος     

έννοια 3.1 22 

κριτήρια υπαγωγής φυσικού προσώπου 3.2.1 23 

πρόσωπα που υπηρετούν στην αλλοδαπή 3.2.3 25 

Φορολογούμενος     

έννοια 3.1 22 

Φόρος Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας     

μέχρι και το έτος 2013 70.11 1249 
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Φόρος υπεραξίας     

τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδο-
σης του παρακρατούμενου φόρου 15% επί 
της υπεραξίας από μεταβίβαση ακίνητης πε-
ριουσίας  

41.5, 41.5.1 668, 672 

Χαρτόσημο     

επιβολή προληπτικών ή διασφαλιστικών του 
δημοσίου συμφέροντος μέτρων 

46.12 773 

μη απόδοση τελών χωρίς την υποχρέωση υ-
ποβολής δήλωσης 

58.4 1041 

τα τέλη δεν περιλαμβάνονται στα εγκλήματα 
φοροδιαφυγής 

55Α.2 1021 

Χρηματοπιστωτικά ιδρύματα     

πρόστιμα για παραβάσεις 54Γ.1 969 

συγκεντρωτικός πίνακας παραβάσεων 54Γ.2 969 

Χρηματοπιστωτικά ιδρύματα - Πρόστιμα     

αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματο-
οικονομικών λογαριασμών σύμφωνα με τη 
FATCA 

54Γ.5 971 

αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματο-
οικονομικών λογαριασμών σύμφωνα με το 
Κοινό Πρότυπο Αναφοράς (ΚΠΑ) 

54Γ.4 971 

διαδικασία προσδιορισμού της εκπρόθεσμης 
υποβολής πληροφοριών ή μηδενικών ανα-
φορών (nil reporting) 

54Γ.6 972 

εκπρόθεσμης υποβολής πληροφοριών σχε-
τικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό 

54Γ.3 970 

επανάληψη της ίδιας παράβασης 54Γ.13 975 

μη ανταπόκρισης σε αίτημα είτε για παροχή 
πληροφοριών ή στοιχείων είτε για συμπλή-
ρωση ή διόρθωση πληροφοριών ή στοιχείων 
σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό εντός 
προθεσμίας 

54Γ.9 974 

μη συμμόρφωσης με τις υποχρεώσεις υπο-
βολής πληροφοριών σχετικά με κάθε Δηλω-
τέο Λογαριασμό σύμφωνα με τους κανόνες 
υποβολής στοιχείων και δέουσας επιμέλειας 
εντός προθεσμίας  

54Γ.11 975 

μη συνεργασίας κατά τη διάρκεια ελέγχου για 
τη συμμόρφωση με τους κανόνες υποβολής 
στοιχείων και δέουσας επιμέλειας 

54Γ.10 974 

μη υποβολής πληροφοριών σχετικά με κάθε 
Δηλωτέο Λογαριασμό 

54Γ.7 973 

περιπτώσεις μη επιβολής ή επιβολής μειωμέ-
νων προστίμων  

54Γ.12 975 

συγκεντρωτικός πίνακας άρθρου 54Γ 54Γ.15 981 

τρόπος επιβολής 54Γ.14 976 
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υποβολής ελλιπών ή ανακριβών πληροφο-
ριών σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό 

54Γ.8 973 

Ψηφιακές πλατφόρμες     

κυρώσεις για τη μη παροχή πληροφοριών ή 
στοιχείων 

54Δ.1 985 
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